Департамент социальной политики Администрации города Кургана

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 19»

ПРИКАЗ

17.06.2025г                                                                                    № 175

Об утверждении порядка

индивидуального отбора

 выпускников 9-х классов

в профильные 10–е классы для получения

среднего общего образования

 В соответствии с , с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом

№ 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями от

28 декабря 2024 года, Приказом Минпросвещения России от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования» с изменениями от 30 августа

2023 года, Федеральным законом № 115-ФЗ от 25.07.2002 г. «О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации» с изменениями от 8 августа 2024 года,

Приказом Минпросвещения России от 06.04.2023 г. № 240 «Об утверждении Порядка и

условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, в другие организации,

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам

соответствующих уровня и направленности», Приказом Минпросвещения России от

22.03.2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам –

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования» с изменениями от 29 сентября 2023 года, Письмом Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки от  13.02.2025 г. № 04-41,

Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020

года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи», приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 4 марта 2025г. № 171 «О внесении изменений в порядок приёма на

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования», утверждённый приказом министерства просвещения

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458,  Постановлением Администрации

города Кургана от 29 мая 2025г года №  5344 «Об утверждении перечня муниципальных

образовательных организаций  города Кургана, в которых допускается индивидуальный

отбор обучающихся для получения основного общего и среднего общего образования с

углублённым изучением отдельных учебных предметов или профильного обучения, на

2025-2026 учебный год» приказываю:

1. Объявить 29 июня 2025 года набор в 10 классы гимназии; 10А – технологический

профильный класс, 10Б – гуманитарный профильный класс, 10В –

естественнонаучный профильный класс, 10Г – класс универсального обучения. В

класс универсального обучения право преимущественного зачисления

предоставить обучающимся, проживающим на закреплённой за гимназией

территории (5 микрорайон, №№ 1-4, 6, 9-12, 14,  16-17, 25, в том числе с литерами

и корпусами, 18 – корпуса 2 и 3).

2. Комплектование 10 профильных классов гимназии на 2025-2026 учебный год

провести на основе индивидуального отбора по рейтинговому принципу.

3. Рейтинг определять по убыванию суммы баллов:

3.1.Среднего балла аттестата об основном общем образовании; за наличие

аттестата с отличием добавлять 2 балла;

3.2.Отметок аттестата по профильным предметам:

- технологический профиль – по математике, физике, информатике;

- естественнонаучный профиль – по химии, биологии, математике;

- гуманитарный профиль – русскому языку, литературе, истории (или

английскому языку, при выборе углублённого уровня изучения английского

языка);

3.3. результатов участия в олимпиадах и научно-практических конференциях (в

соответствии с профилем класса):

- призёр IV степени муниципального этапа ВОШ – 2 балла;

- призёр I, II, III степени муниципального этапа ВОШ – 3 балла;

- призёр регионального этапа ВОШ – 5 баллов;

- участник федерального этапа ВОШ – 7 баллов;

- призёр федерального этапа ВОШ – 10 балла;

- участие в НПК – 1 балл;

- призовое место или номинация на муниципальном этапе НПК – 2 балла;

- призовое место или номинация на региональном этапе НПК – 3 балла;

- олимпиады, указанные в перечне Министерства просвещения РФ: участие

– 2 балла, статус призёра – 3 балла, статус победителя – 5 баллов:

- олимпиады и конкурсы вне министерского перечня: участие – 1 балл,

статус призёра – 2 балла, статус победителя – 3 балла.

Претенденты на поступление в 10 класс предъявляют копии грамот, дипломов,

сертификатов за 8 и 9 классы.

3.4. достижение выпускником на основном государственном экзамене баллов,

рекомендованных Федеральным институтом педагогических измерений  для поступления

в профильные классы: 1 балл за достижение рекомендованного результата по каждому

предмету ОГЭ (2 балла при достижении максимально возможного балла):

русский язык – 28 баллов из 37 максимально возможных;

математика – 19 баллов для технологического профили (из них не менее 7 б по геометрии)

и 18 баллов для естественнонаучного профиля (из них не менее 5б по геометрии) из 31

максимально возможных;

физика – 31 балл  из 39 максимально возможных;

химия  – 27 баллов  из 38 максимально возможных;

биология – 33 балла  из 47максимально возможных;

география - – 23 балла  из 31 максимально возможного;

обществознание – 29 баллов  из 37 максимально возможных;

история – 26 баллов из 37 максимально возможных;

литература – 27 баллов  из 37 максимально возможных;

информатика – 15 баллов  из 21 максимально возможных;

английский язык – 55 баллов  из 68 максимально возможных;

3.5. 2б за качественное выполнение индивидуального проекта (по рекомендации комиссии

по защите проектов);

3.6. 1б за наличие серебряного значка ГТО, 2б за наличие золотого значка ГТО .

3.7. 2б за наличие официально оформленной волонтёрской книжки.

4. Утвердить состав комиссии по комплектованию 10 классов на 2025-2026 учебный год:

Котикова В.С., заместитель директора гимназии по научно-методической работе –

председатель комиссии, учитель русского языка и литературы;

Шлегель Т.С., заместитель директора по УВР, учитель информатики;

Домнина С.В., классный руководитель 9А класса, учитель математики;

Масленникова Т.А., классный руководитель 9Б класса, учитель английского языка;

Домнина Е.А., классный руководитель 9В, учитель химии;

Кованова Г.И., классный руководитель 9Г класса, учитель русского языка и литературы;

Юманова Н.В., классный руководитель 9Д класса, социальный педагог;

Антропова Е.В., учитель английского языка;

Яковлева И.П., учитель английского языка;

Мешкова Ю.С., учитель биологии;

Литовченко О.П., учитель истории и обществознания;

Говорков А.В., учитель физики (по согласованию).

5. Определить порядок работы по комплектованию 10-х профильных классов

гимназии:

5.1. 29.06.25г с 9-00 до 10-00 – приём заявлений по закреплённой за гимназией

территории: 5 микрорайон, №№ 1-4, 6, 9-12, 14, 16-17, 25 (в том числе с

литерами и корпусами), 18 (корпуса 2-3)

с 10-00 до 13-00 – приём документов секретарём в приёмной гимназии независимо

от закреплённой территории;

пакет документов включает

- заявление родителей (законных представителей) на бланке гимназии с указанием

выбора профиля обучения,

- копии аттестата об основном общем образовании и приложения к аттестату,

- копии паспортов поступающего и законного представителя, подающего

заявление;

-копии грамот по результатам олимпиад, конкурсов, научно-практических

конференций;

-копии удостоверений ГТО, страницы волонтёрской книжки с личными данными;

-поступающим из других образовательных организаций – справка о

результатах ОГЭ с указанием полученных баллов, характеристика от

классного руководителя, справка о результатах защиты индивидуального

проекта, (можно указать все результаты в одном документе);

5.2. 30.06.25г с 9-00 – рассмотрение документов членами комиссии, формирование

рейтинговых списков по профилям и предварительных списков каждого класса (не

более 30 обучающихся в каждом классе); наличие у кандидата на поступление в

профильный класс гимназии серьёзных дисциплинарных нарушений может

быть причиной отказа в зачислении;

предоставление комиссией директору гимназии списков обучающихся,

рекомендованных к зачислению в профильные классы на основании документов, и

приглашённых на собеседование для решения вопроса о зачислении в 10 класс

гимназии;

14
00

 - размещение списков обучающихся, приглашённых на собеседование, на

информационном стенде;

5.3. 01.07.25г с 9-00 – собеседование членов комиссии с приглашёнными

кандидатами на поступление в 10 класс и их родителями (законными

представителями), кабинет № 24.

5.4. 01.07.25г - издание приказа о комплектовании 10-х классов на 2025-2026

учебный год, размещение приказа на информационном стенде (14
00

).

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

Директор  МБОУ «Гимназия № 19»  _______________ /Смирнова Е.Г./

		2025-06-18T19:36:44+0500
	г.Курган, 5 микрорайон, д.15
	Е.Г.Смирнова
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью